
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1348/2017 del 29-09-2017

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 37 DEL D.LGS.
50/2016, PER LA ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOCONFERENZA
(DISPOSITIVI DI SALA, COMPRENSIVI DI ESTENSIONE DI GARANZIA E ASSISTENZA, E
SERVIZI DI CLOUD) – LOTTO 1 (CIG: 721422679F) E DI APPARATI ACCESSORI
(MONITOR, VIDEOPROIETTORI E WEBCAM) – LOTTO 2 (CIG: 721424574D).
APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA, CAPITOLATO SPECIALE, CRITERI DI
AGGIUDICAZIONE, REQUISITI DI CAPACITA' TECNICO - PROFESSIONALE E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato dal Comitato Regionale di
Coordinamento dell’ARPAS il 3 marzo 2015 ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 31/07/2015 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Giorgio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale;

RICHIAMATI il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo codice degli
Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC;

VISTA la nota prot. n° 3179 del 17/05/2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine di divulgare le
prime indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle procedure di affidamento
al di sotto della soglia comunitaria nelle more della definitiva adozione delle Linee guida da parte
dell’ANAC;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Sistema informativo e informatico interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

PRESO ATTO dell’art. 1 comma 512 della L. 28/12/2015 n. 208 che regola l’acquisto di beni e servizi
informatici;

1/4Determinazione n. 1348/2017  del 29-09-2017



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 04.07.2017 con la quale è stato dato il nulla
osta alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 del 26.05.2017, relativa
all’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 dell’Agenzia;

VISTI in particolare gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50;

PREMESSO che l’Agenzia si articola, per la sua attività, in strutture distribuite nel territorio regionale della
Sardegna, opera costantemente con personale sul campo ed è parte integrante e attiva del Sistema
Nazionale della Protezione dell’Ambiente (SNPA), necessitando di frequenti contatti con le altre Agenzie
regionali e con l’ISPRA;

CONSIDERATO che per la sua operatività si rendono necessari frequenti spostamenti nelle diverse sedi,
che possono essere ridotti con il ricorso alla videoconferenza di buona qualità, e che la stessa attività in
campo può trarre beneficio dalla possibilità di una comunicazione evoluta in tempo reale, come meglio
descritto nella Relazione illustrativa allegata alla presente determinazione;

ATTESO che il sistema integrato di videoconferenza individuato prevede di attrezzare con dispositivi di alta
qualità 11 sale riunioni, in 8 sedi, in 5 località della Sardegna e di acquisire un servizio “in cloud”
quinquennale, accessibile con qualunque “device”;

PRESO ATTO che sul MEPA non è attiva alcuna Convenzione CONSIP per i beni e i servizi sopra
individuati, che i soli servizi apparentemente analoghi, dai test effettuati, non possiedono il livello di qualità
richiesto e risultano eccessivamente onerosi, e che prodotti simili sono offerti sul MEPA da varie ditte
all’interno della categoria prodotto CPV 32232000-8 - Sistemi di IP Video Conferencing (Sistemi IP di
Videoconferenza);

POSTO che, per la tipologia dei beni oggetto della fornitura, la situazione del mercato consiglia la
suddivisione in due lotti:

·       Lotto 1 per il sistema integrato di videoconferenza, costituto dagli apparati specifici di sala,
comprensivi dell’estensione della garanzia e assistenza a 5 anni, e dal relativo servizio in cloud
per 5 anni, comprensivo di registrazione e live streaming;

·       Lotto 2 per gli accessori audiovisivi non dedicati, di largo consumo, di qualità almeno Full
HD (monitor di grande formato, videoproiettori con schermo mobile e webcam professionali di
uso individuale o per piccoli gruppi), comprensivi di garanzia e assistenza triennale;

VALUTATO che il prezzo a base d’asta, sulla base di ricerche di mercato e di confronto sul MEPA, è di €
170.000,00 per il Lotto 1 e di € 38.000,00 per il Lotto 2, per complessivi € 208.000,00, al di sotto della
soglia di rilevanza comunitaria;

RITENUTO di dover procedere mediante Richiesta d’Offerta (RDO) sul MEPA per lotti disgiunti con
aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con facoltà di offerta per entrambi
o uno solo dei lotti per il singolo operatore:

·       Lotto 1 - Fornitura di un sistema integrato di videoconferenza;

·       Lotto 2 - Fornitura di accessori per videoconferenza;

VERIFICATA    la copertura finanziaria dell’intera fornitura, dell’importo di € 253.760,00 (IVA inclusa),
all’interno del bilancio di previsione 2017, in fase di variazione, nei seguenti capitoli di spesa in conto
capitale (Missione 01 Programma 08 Azione 01):

·       SC02.2030 (Acquisizione e manutenzione straordinaria hardware) per un importo di €
46.360,00, IVA inclusa;

·       SC02.2035 (Acquisizione e manutenzione straordinaria impianti di telecomunicazione) per

2/4Determinazione n. 1348/2017  del 29-09-2017



un importo di € 207.400,00, IVA inclusa;

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nelle more dell’approvazione del conto consuntivo
2016, al fine unico di consentire l’espletamento in tempo utile delle procedure di gara, fermo restando che
l’efficacia dell’affidamento resta subordinata a detta approvazione e alla successiva approvazione della
variazione di bilancio;

DATO ATTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto a richiedere i seguenti Codici Identificativi Gara (CIG):

·       Lotto 1: 721422679F;

·       Lotto 2: 721424574D;

PREMESSO che sono allegati alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, la
Relazione illustrativa, il Capitolato Speciale d’Appalto, i Criteri di aggiudicazione, i Requisiti di capacità
tecnico – professionale;

DETERMINA

1)    di avviare la procedura di gara, mediante Richiesta d’Offerta (RDO) su MEPA, con aggiudicazione
all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di un sistema di videoconferenza
integrato, comprensivo di accessori, come meglio specificato in premessa e dettagliato nel Capitolato
Speciale, suddivisa in due lotti:

·       Lotto 1 -  Fornitura di un sistema integrato di videoconferenza, per un importo a base d’asta
di € 170.000,00 - CIG: 721422679F;

·       Lotto 2 - Fornitura di accessori per videoconferenza, per un importo a base d’asta di €
38.000,00 -  CIG: 721424574D, 

per un importo complessivo a base di gara di € 208.000,00, IVA esclusa;

2)    di approvare la Relazione illustrativa, il Capitolato Speciale d’Appalto, i Criteri di aggiudicazione e i
Requisiti di capacità tecnico - professionale allegati alla presente;

3)    di dare mandato al Servizio Provveditorato ed economato di predisporre la documentazione di
gara sulla base delle specifiche tecniche fornite e di effettuare la gara stessa;

4)    di registrare la prenotazione di spesa come di seguito indicato:

·       Lotto 1: “Fornitura di un sistema integrato di videoconferenza” – Cap. SC02.2035 (Missione
01 - Programma  08 - Azione 01) (impegno da assumere) - importo € 207.400,00;

·       Lotto 2: “Fornitura accessori per videoconferenza” – Cap. SC02.2030 (Missione 01 -
Programma 08 - Azione 01) (imp. n° 3170000670) - importo € 46.360,00.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze e al Servizio Provveditorato ed
economato per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione per gli
adempimenti di pubblicazione senza allegati nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

Gli allegati alla presente saranno pubblicati congiuntamente alla pubblicazione degli atti di gara.

3/4Determinazione n. 1348/2017  del 29-09-2017



 

 
    
 

Il Direttore *
GIORGIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1348/2017  del 29-09-2017


